Муниципальное бюджетное учреждение
«Байкаловский районный
краеведческий музей»
623870, Российская Федерация,
Свердловская обл, с. Байкалово,
ул. Советская, 2 , тел. (343-62) 2-02-62
электронный адрес: ти5е1-11@та11.ги

Исх.№25 от 08.09.2023 г

Главе Байкаловского
муниципального района
Свердловской области
Дорожкину А. Г.

Уважаемый Алексей Геннадьевич!

Муниципальное бюджетное учреждение «Байкаловский районный краеведческий
музей» на Распоряжение Администрации Байкаловского МР Свердловской области от
21.08.2023 г. №176-р «О проведении мероприятий, посвященных Дню солидарности в
борьбе с терроризмом на территории Байкаловского муниципального района»
предоставляет информацию.

№п
/п

Наименование
мероприятия

Встречи с
интересными
людьми «Связь
поколений.
Границы
Родины
священны и
неприкосновен
ны»

Дата
проведе
НИЯ и
место

07.09.20
23 г.

МБУ
«Байкал
овский
районны
й
краеведч
еский
музей»

Участник
и

Студенты
Байкалове
кого
филиала
«СТАЭТ»

Краткое описание

В Байкаловском районном краеведческом музее
состоялась встреча студентов СТАЭТа с ветераном
МВД, бывшим пограничником Снегиревым Н.П.
Николай Петрович рассказал ребятам о подвиге
нашего земляка, жителя д. Липовка, пограничнике
Аникине Вениамине Ивановиче, который совместно
с товарищами предотвратил переход
Государственной границы СССР японскими
нарушителями. В память об этом событии в д.
Липовка установлена мемориальная доска, а сопка,
на которой произошел бой, названа сопкой Аникина.

1

Сам Николай Петрович ушел в армию в 1964г.,
попал служит на стык трех границ: СССР,
Финляндии и Норвегии. Больше всего поразило
молодого солдата, когда прибыли в часть, что 30
июня всю ночь было светло. Оказалось, что
наступил полярный день, а через несколько месяцев
- полярная ночь, которая длилась до весны. Николай
Петрович рассказал о тяготах воинской служб , о
буднях солдат-пограничников, о военном параде

■<'1

■I .

1965 года, посвященного 20-летию Победы.
Пограничники всегда стояли на страже рубежей
Родины, их мужество, героизм, отвага и сегодня
помогают спокойно жить и трудиться жителям
нашей страны. Ребята с интересом слушали рассказ
пограничника, задавали вопросы, интересовались
особенностями службы на границе. Завершилась
встреча песней «Русские берёзы», которую
проникновенно исполнил Николай Петрович.

Приложение:

I. Фотоматериалы направлены на адрес электронной почты Администрации.

кЧ-,

А

сс уважением^
Директор МБУ «Байкаловского ■
районного краеведческого музея»;

^4-

С уважением,
-I: '

•-Г:

.V; ») Н.А. Кондрашина

!»
г

■Л. V''..

I

•ч.

Я
'‘Я